##### 2. D. 2.11.10.2 (Lenel 1073)

Qui iniuriarum acturus est, stipulatus erat ante litem contestatam ut adversarius suus iudicio sistat: commissa stipulatione mortuus est. Non competere heredi eius ex stipulatu actionem placuit, quia tales stipulationes propter rem ipsam darentur, iniuriarum autem actio heredi non competit. Quamvis enim haec stipulatio iudicio sistendi causa facta ad heredem transeat, tamen in hac causa danda non est: nam et

##### 1. D. 2.11.10 pr.-1 (Lenel 1071 + 1072)

Se avrò promesso che comparirà in giudizio colui che si riteneva fosse stato già liberato in seguito al decorso del tempo, ad esempio perché non era ormai più assoggettabile all'azione, allo scopo di accertare la verità sarà data azione contro di me affinché io lo esibisca in giudizio o ne assuma la difesa. [D. 2.11.10.1] Lo schiavo di cui era stata promessa la comparizione, morì in seguito ad un comportamento doloso del promittente, prima della scadenza del termine: ci richiamiamo a ferma disciplina per cui la penale non può essere richiesta prima che il termine sia scaduto: infatti tutta la stipulazione si considera differita al termine fissato.

##### 2. D. 2.11.10.2 (Lenel 1073)

Colui che nell'esercizio dell'azione per le offese, prima della 'litis contestatio', si era fatto promettere contrattualmente la comparizione del suo avversario in giudizio, conclusa la 'stipulatio', morì. Si convenne che l'azione nascente dalla 'stipulatio' (promessa) non competesse al suo erede, perché simili stipulazioni vengono prestate in riferimento ad un rapporto principale, e invece l'azione per le offese non è trasmissibile all'erede. E benché si trasferisca all'erede una siffatta

172 Stein 1962: 3 ss.

defunctus si vellet omnia iniuriarum actione ex stipulatu agere, non permetteretur ei. idem dicendum esse et si is, cum quo iniuriarum agere volebam, stipulatione tali commissa decesserit: nam non competit mihi adversus heredem eius ex stipulatu actio, et hoc Iulianus scribit. secundum quod et si fideiussores dati erant, minime dabitur in eos actio mortuo reo. idem Pomponius, si non post longum tempus decesserit: quia si ad iudicium venisset, litem cum eo contestari actor potuisset.

### 3. D. 3.3.61 (Lenel 1074)

Plautius ait: procuratorem damnatum non debere conveniri, nisi aut in rem suam datus esset aut optulisset se, cum sciret cautum non esse, omnibus placuit. idem erit observandum et si defensoris loco cum satisfactione se liti optulerit.

### 4. D. 23.3.55 (Lenel 1073)

Cum dotis causa aliquid expromittitur, fideiussor eo nomine datus tenetur.

### 5. D. 26.8.18 (Lenel 1075)

Potest pupillus tutore auctore debitorem suum Titio delegare: sed cum tutor debet pupillo, dicendum est neque delegari eum neque procuratorem adversus tutorem dari ipso tutore auctore posse, quia futurum sit, ut auctoritate sua liberetur.

promessa per la comparizione in giudizio, tuttavia in questo caso non deve accordarsi. Infatti anche se lo stesso defunto avesse voluto agire sulla base della 'stipulatio', rinunciando all'azione per le offese, non gli sarebbe stato concesso. Ugualmente deve dirsi anche qualora, dopo che una tale stipulazione era stata compiuta, sia morto colui contro il quale volevo esercitare l'azione per le offese: infatti contro il suo erede non mi compete l'azione nascente dalla 'stipulatio'. E ciò scrive Giuliano. In questo senso, anche se erano stati dati dei fideiussori, dopo la morte del convenuto non sarà concessa azione contro di loro. Ugualmente scrive Pomponio, a condizione che il convenuto non fosse morto dopo troppo tempo: perché allora, presentandosi in giudizio, l'attore avrebbe potuto addivenire alla 'litis contestatio' nei suoi confronti.

### 3. D. 3.3.61 (Lenel 1074)

Plautius afferma: è opinione diffusa che il procuratore, in caso di condanna, non debba essere convenuto per l'esecuzione, a meno che fosse stato nominato procuratore nel proprio interesse, oppure si fosse offerto pur sapendo che non era stata prestata alcuna stipulazione di garanzia per l'adempimento del giudicato. Lo stesso si dovrà osservare anche quando, avendo proposto dei garanti, si sarà volontariamente offerto per assumere la difesa.

### 4. D. 23.3.55 (Lenel 1073)

Quando si promette qualcosa per la dote, il fideiussore dato a tale titolo rimane obbligato.

### 5. D. 26.8.18 (Lenel 1075)

Il pupillo con l'autorizzazione del tutore può delegare il suo debitore affinché paghi o si impegni nei confronti di Titio: ma quando il tutore è debitore del pupillo, va detto che non può essere delegato, né con l'autorizzazione del tutore può essere nominato un procuratore contro il tutore stesso, poiché in questo modo egli si libererebbe con la sua propria autorizzazione.

**6. D. 29.2.72 (Lenel 1072)**

Si quis heres ita scriptus fuerit, ut intra certum tempus adeat hereditatem et, si non ita adierit, alius ei substituatur, prior autem heres antequam adiret decesserit: nemo dubitat, quin substitutus ultimum diem aditionis expectare non solet.

**7. D. 45.3.30 (Lenel 1076)**

Servus alienus alii nominatim stipulando non adquirit domino.